Bu
konunun asırlar boyunca hem fakihler hem de sufiler tarafından ele alınıp tartışıldığı, konu hakkındaki
görüşlerin müstakil eserler telif etmek suretiyle dile getirildiği görülmektedir. Bu çalışma, fıkıh ve
tasavvufun konuya yaklaşımlarını Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Kesb
adlı eseri ile Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) el-Mekâsib adlı eseri örnekliğinde incelemeye tabi
tutmaktadır. Birisi fakih, diğeri sufi kimliğiyle öne çıkan müelliflerinin kesb konusundaki görüşlerini
sergileyen bu eserlerin birbirine yakın dönemlerde kaleme alınmış olması karşılaştırmalı bir okuma
ve değerlendirmeyi mümkün kılmaktadır.

Temel İslam Bilimleri, İstanbul Medeniyet Üniversitesi
zeynebnur.kizilkaya@medeniyet.edu.tr

Anahtar Kelimeler: Fas, Tasavvuf, Şâzeliyye, Derkāviyye, Derkāvî.

Derkāviyye ekolü XIII/XVIII. yüzyıl sonlarında, Şâzelî tarikatının Fas’ta pek çok alt kolu ile yaygınlık
kazandığı bir dönemde, Mevlây el-Arabî ed-Derkāvî’nin (ö. 1239/1823) zühd ve mücâhede eksenli
uygulamalarla tarikatı yeniden ihya etmesiyle oluşmuştur. Bölgede faaliyet gösteren tarikatların bir
kısmının dini motivasyonlarını kaybederek yerel güç iddialarında bulunduğu bu dönemde Derkāviyye
mutlak anlamda zühd üzerine kurulu bir tasavvuf-din anlayışı benimsemiş, genel eğilimlerin aksine
mensuplarına sosyal ve siyasal ilişkilerden uzak durmayı salık vermiştir. Bu doğrultuda uzlet, katı
fakirlik, dilenme, yamalı elbise giyme ve toplumun ideal gördüğü davranışların dışına çıkma gibi
yöntemleri uygulamıştır. Bu uygulamaları tarikatın oluşum sürecindeki temsilcileri Derkāvî, şeyhi Ali
el-İmrânî el-Cemel (ö. 1193/1779), ilk halifesi Muhammed b. Ahmed el-Bûzîdî (ö. 1229/1814) ve
tarikatın üretken yazarlarından Ahmed b. Acîbe’nin (ö. 1224/1809) eserleri üzerinden takip etmek
mümkündür. Bu isimler benimsedikleri seyrüsülûk uygulamaları ile Şâzeliyye’nin erken ve orta dönem
temsilcilerinin müride toplumsal hayatla uyum içerisinde yaşama imkânı veren tavrından uzaklaşmıştır.

Farklı şeyhülislam fetvalarını derleyen fetva mecmualarında bulunan
benzer/aynı fetvalara dair yapılacak açıklamalar, fetvaların aidiyetiyle ilgili de belirleyici olması
açısından oldukça önemlidir.

Bildiri, XVII. Yüzyılda şeyhülislamlık yapmış olan Minkârizâde Yahya Efendi’nin (ö. 1088/1678)
fetva mecmuasında yer alan ve dinamikliğini sürekli koruyan vakıf hukuku fetvalarıyla aynı yüzyılda
şeyhülislamlık yapmış Zekeriyyâzâde Yahya Efendi (ö. 1053/1644) ve Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö.
1103/1692) fetvalarındaki benzerlikleri esas alacaktır. Bildiride aynı asırda uzun yıllar şeyhülislamlık
yapmış olan şeyhülislamların mecmualarında yer alan benzer/aynı vakıf hukuku fetvaları tespit edilerek
bu benzerliklerin sebepleri üzerinde durulacak ve söz konusu benzerliklerin muhtemel sebepleri
açıklanarak benzerliklerin fetvaların aidiyetine bir etkisinin olup olmadığı tartışılacaktır.

Bu iki mezhep
her ne kadar ehl-i sünnet çatısı altında bulunsalar da pek çok konuda metotlarına bağlı olarak ihtilâf
etmiş ve ihtilâflarını telif ettikleri eserlerle muhataplarına aktarmaktan çekinmemişlerdir. Bu ihtilâfların
görünür olduğu eserlerin başında ise hadis usulü eserleri gelmektedir. Bu makalede en temel hadis
usulü eserlerinden kabul edilen Şâfiî âlim İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Mukaddimetü İbni’s-
Salâh isimli eseri ile onun bazı görüşlerine tenkit olarak yazılan Hanefî âlim Moğultay b. Kılıç’ın (öl.
762/1361) Islâhu Kitâbi İbni’s-Salâh isimli eseri mezhebî ihtilâflar bağlamında incelenecektir. İnceleme
sonucunda hadis usulünün temel konuları hakkında mezhepler arasında yaşanan ihtilâfların ortaya
çıkarılması hedeflenmektedir.

İlahiyat, Gaziantep Üniversitesi
muhammedtk33@gmail.com

Muhammed Talha Kılıç

Mezhebî İhtilâfların Hadis Usulü Eserlerine Yansıması
- Mukaddimetü İbni’s-Salâh ve Islâhu Kitâbi İbni’s-Salâh Özelinde

Bir İnceleme-

11. Türkiye Lisansüstü Çalışmalar Kongresi

09-12
KASIM

202256

İbn Sînâ Felsefesinde Cisimselliğin İki Katmanı:
Mutlak ve Muayyen Cisim

Hatice Bozkuş

İlahiyat, Marmara Üniversitesi
haticeuzun.94@gmail.com

Anahtar Kelimeler: Fizik Teorisi, Fiziksel Nesne, Cisimsellik, Mutlak Cisim, Taayyün.

Bu tebliğ, İslam felsefe geleneğinin kurucu düşünürü İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) fizikselliği neden iki
aşamalı olarak izah ettiği sorusu üzerinde şekillenmiştir. Teoriye göre fiziksel varlıkların cisimsellikleri,
öncelikle ve herhangi bir varlık ferdine mahsus olmaksızın mutlak cisimlik suretiyle kurulurken
ikinci aşamada bu cisimsellik, türsel suretin de eklenmesini takiben mutlak cisimliğin zati ilişenleri
vasıtasıyla taayyün etmekte ve işarete konu olabilir nesnelere dönüşmektedir.